
پرجمعیت ترین محله  هاپرجمعیت ترین محله  ها
نام: جیمز موریه 

پیشه: جهانگرد انگلیسی
سال: 1227شمسی

زمانی که جيمز موریه، جهانگرد انگليسی به تهران سفر می کند فتحعلی شاه حاکم تهران است. او در سفرنامه اش به بيان مشخصات و معماری 
دروازه ها و محله های تهران می پردازد: »تهران6 دروازه با نام های شميران، شمال ارگ، قزوین، دولاب، محمدیه  و  ری دارد. همچنين چندین 
بازار و ميدان در مرکز شهر احداث شده که معروف ترین آنها ميدان حصيرباف ها، ميدان اسب فروش ها در حوالی سيداسماعيل و سبزه ميدان 
است که محل دادوستد مردم به شمار می رود. محله های مهم تهران هم محله  ارگ، چال ميدان، بازار، سنگلج و عودلاجان که پرجمعيت ترین 

محله بوده، هستند. هر محل چند چهارسوق و گذر داشت که برقراری نظم و امنيت آنها برعهده داروغه ها بود.«

نام: پیرآمده ژوبر فرانسوی
پیشه: سفرنامه نویس

سال: 119۰
پير آمده ژوبر، سفرنامه نویس فرانسوی، در سال 1190 در سفرنامه اش تهران را ساده توصيف می کند: »برج و باروی تهران به نظرم 
خيلی متوسط آمد. هيچ گونه ساختمانی که بتوان آن را با بناهای اصفهان مقایسه کرد در آن نبود. کاخ ها و باغ های شاه خيلی وسيع 
است اما خانه های بزرگان کشور هيچ گونه نمایی ندارد. ایرانيان بيشتر به درون خانه علاقه مندند و به آرایش بيرون آن توجه ندارند. 
ساختمان های قصر قاجار با زینت های باشکوهی آرایش یافته و در آنجا اسليمی هایی می بينم که در کمال ظرافت نقاشی کرده اند«.

بازار دیروزبازار دیروز
نام: بارون فیودورکوف

پیشه: جهانگرد روس
سال: 1213 شمسی

»بازارهای تهران مانند دالان های دراز سرپوشيده ای ساخته شده که از بالا نور می گيرند. داخل این دالان ها در هر دو سو 
دکان هایی در فرورفتگی ها قرار گرفته اند. تاجران و پيشــه وران در آن دکان ها نشسته به کار خود سرگرم اند. یکی نعل 
درست کرده، دیگری شمشير تيز می کند، یکی کفش می دوزد، دیگری از چوب نی قليان می تراشد، یکی نان پخت می کند 
و دیگری پلو می پزد. بازار در آن واحد هم کارگاه توليد است و هم محل خرید و فروش کالا. سرگرم کننده ترین بازارها بازاری 

است که در آن مواد خوراکی می پزند. شلوغی اصلی هم در آنجا مشاهده می شود.« 

درختان فرح بخش اطراف خیابان هادرختان فرح بخش اطراف خیابان ها  
نام: لیوت استوارت

پیشه: سفرنامه نویس انگلیسی
سال: 1229شمسی

موضوع جذاب در سفرنامه ليوت استوارت انگليسی، مقایسه خيابان ها و بازار تهران با تبریز و خوی است: »بازارهای تهران 
با بازارهای خوی ]که به نظر استوارت زیباترین بازارهای ایران است[ قابل مقایسه نيستند. در بعضی جاها پله هایی دیدم 
که به زیرزمين سرازیر می شد و به محوطه ای که در وسط آن حوضی کاشی و بادگير داشت، می رسيد. در خيابان های شهر، 

درختان فرح بخش یک اندازه و هم شکل در دو طرف صف کشيده اند.«

روایت نخستین زن گردشگرروایت نخستین زن گردشگر
نام: مادام کارلانسرا

پیشه: نخستین زن گردشگر خارجی
سال: 12۴6 شمسی

نخستين زن گردشگر خارجی مادام کارلانسرا، نویسنده و جهانگرد معروف ایتاليایی است که پس از 7 ماه اقامت در تهران 
سفرنامه ای با عنوان »آدم ها و آیين ها در ایران« در دوران ناصرالدین شاه می نویسد: »بازار، محل ملاقات و قرار های عمومی 
است. آنجا مردم همچنان که درباره مسائل و منافع شخصی و تجاری خود بحث و گفت وگو می کنند، درباره مسائل عمومی و 
امور دولتی نيز به شور و تبادل نظر می پردازند. به طور خلاصه، باید گفت که بازار جای بورس و مجلس را یکجا گرفته است. اما 
باز هم تعریف بازار کامل نيست و اخبار، شایعات، تهمت زدن ها، نشر اکاذیب، جنجال ها و بدگویی ها، همه از بازار سرچشمه 

می گيرد و دهان به دهان می گردد و مطابق معمول دست آخر، یک کلاغ چهل کلاغ می شود.«

نام: جان ملکم 
پیشه: جهانگرد انگلیسی 

سال: 1175شمسی
اوایل دوره قاجار، جان ملکم، جهانگرد انگليسی از نزدیک تهران را می بيند و وسعت تهران را با دیگر شهرها مقایسه می کند: 
»تهران از نظر ابعاد از شيراز بزرگ تر است اما از لحاظ ظرافت خانه ها، بازارها و باغ ها به هيچ وجه با شيراز قابل مقایسه نيست. تعداد 
جمعيت با حضور یا نبود پادشاه تغيير می کند. شاه در فصل تابستان برای گریز از گرمای طاقت فرسای تهران به دشت سلطانيه یا 
اوجان می رود. وقتی شاه تهران را ترک می کند، بيش از 10 یا 12 هزار نفر در تهران باقی نمی مانند. در زمستان با بازگشت شاه به 

تهران، دوباره جمعيت به 70 تا 80 هزار نفر می رسد.«

برج ها و مسجدهابرج ها و مسجدها
 نام: لاویخو

 پیشه: سفیر هانری سوم، پادشاه کاستیل اسپانیا
سال: 7۸3 شمسی

لاویخو، سفير هانری سوم، پادشاه کاستيل اسپانيا، سال 783شمسی رهسپار تهران می شود. او تعریف جذابی از این شهر 
دارد: »جای بسيار بزرگ و خرم و دلگشایی است. هنگام فرونشستن خورشــيد، از تهران به راه افتادم و پس از پيمودن 
10کيلومتر خانه هایی بزرگ دیدم که همه متروکه و ویران بودند. مسجدها هم فروریخته و تنها برج های شهر پابرجاست.«

رقابت خانه ها و باغ هارقابت خانه ها و باغ ها
نام: پیترو دلاواله

پیشه: جهانگرد ایتالیایی
سال: 99۸شمسی

پيترو دلاواله، جهانگرد ایتاليایی که بيش از 400ســال قبل به تهران سفر کرد، در سفرنامه  اش تهران را اینگونه توصيف 
می کند: »شهر بزرگی است، از قزوین وسيع تر، ولی عده کمی در آن ساکن هستند، تمام این شهر از باغ های بسيار بزرگی 
پوشيده شده و همه رقم ميوه در آن یافت می شود. تهران پایتخت ایالتی که به همين نام معروف و مقرخان است. این شهر بر 
سر راه فيروزکوه واقع شده. خيابان های آن نهرهایی دارد پهن، باریک، کوتاه و طویل که تعداد آنها فوق العاده زیاد است و 
برای آبياری باغات مورد استفاده قرار می گيرد. خيابان های تهران پر از درخت چنار است که همه پربرگ و قطور و زیباست. 

باید بگویم که در تمام مدت عمر خود هيچ وقت تعداد به این زیادی چنارهای تنومند زیبا ندیده ام.« 
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روایـت 

تــهـران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پيش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصيت ها و نامداران، خيابان ها و گذرها، واقعه های تاثيرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانيد در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنيد. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنيد با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 464- 23023455

تهران از چشم فرنگیتهران از چشم فرنگی
سفرنامه های جهانگردان را ورق زدیم تا قاب هایی تماشایی

 از طهران و مردمانش را برایتان گلچین کنیم 
پای جهانگردان و سفرنامه نویسان بسياری به تهران قدیم باز شده است و حال و احوال آن روزگاران 
تهران را در سال های متمادی روایت کرده اند. یکی از وسعت تهران گفته، دیگری حال و روز مردم را شرح 
داده و جهانگردی روس تبار هم بازار تهران را مرکز خبررسانی و شایعه پراکنی توصيف کرده است. در 

این گزارش دیدگاه برخی از آنها را می خوانيم.

تغییر جمعیت با بود و نبود شاهتغییر جمعیت با بود و نبود شاه

در کمند مقایسه با نصف جهاندر کمند مقایسه با نصف جهان
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